[image: image1.png]

Российская федерация

Ростовская область

Заветинский район

муниципальное образование «Киселевское сельское поселение»

Администрация Киселевского сельского поселения
Постановление

№ 35
24.04.2020

     с. Киселевка
	Об утверждении отчета о выполнении в 2019 году муниципальной программы Киселевского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Киселевского сельского поселения»

В соответствии с постановлением Администрации Киселевского сельского поселения от 07.02.2018 № 21 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Киселевского сельского поселения», распоряжением Администрации Киселевского сельского поселения от 07.09.2013 № 61 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Киселевского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет о выполнении в 2019 году муниципальной программы Киселевского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории  Киселевского сельского поселения», утвержденной постановлением Администрации Киселевского сельского поселения от 09.11.2018 № 114, за 2019 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Киселевского сельского поселения                            Л.И.Параваева
Постановление вносит ведущий специалист
по вопросам мобилизационной подготовки

и чрезвычайных ситуаций
           Приложение

к постановлению Администрации Киселевского сельского поселения

от 24.04.2020 № 35
Отчет
о реализации муниципальной программы Киселевского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Киселевского сельского поселения» за 2019 год
Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2019 год
В целях минимизации социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от ЧС природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах, в рамках реализации  программы Киселевского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Киселевского сельского поселения», утвержденной постановлением Администрации Киселевского сельского поселения от 09.11.2018 № 114 (далее – Программа) ответственным исполнителем и участниками Программы 2019 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
снизился риск возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций, несчастных случаев на воде и их возможных последствий;

повысился уровень безопасности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах;

повысился уровень оперативности реагирования добровольной пожарной дружины;
поддержание в постоянной готовности системы оповещения населения Киселевского сельского поселения.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий Программы

Достижению указанных результатов в 2019 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками Программы основных мероприятий Программы, а именно:
Основное мероприятие 1.1. «Предупреждение чрезвычайных ситуаций и пропаганда среди населения безопасности жизнедеятельности и обучение действиям при возникновении пожаров».
По итогам реализации данного основного мероприятия подпрограммы 1 «Пожарная безопасность» в 2019 году обеспечена и поддержана высокая противопожарная защищенность населения:
в целях безопасности по недопущению чрезвычайных происшествий, связанных с пожарами в быту в домовладениях жителей с.Киселевка, где проживают многодетные, неполные, малообеспеченные семьи установлено 10 пожарных извещателей;
в целях проведения профилактических мероприятий и повышения готовности населения к действиям при возникновении пожаров приобретен баннер 3x1.5 «Пал сухой травы – преступление».
Основное мероприятие 2.1. «Предупреждение чрезвычайных ситуаций и пропаганда среди населения безопасности жизнедеятельности и обучение действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций, распространением памяток, листовок, плакатов».
По итогам реализации данного основного мероприятия подпрограммы 2 «Защита от чрезвычайных ситуаций» в 2019 году обеспечена пропаганда безопасности жизнедеятельности среди населения по распространению наглядно-агитационных материалов:
приобретен комплект плакатов «Уголок гражданской обороны»;
распространены памятки, листовки в количестве – 752 шт.
Основное мероприятие 3.1. «Предупреждение от несчастных случаев на водоемах и пропаганда среди населения мер безопасности на водных объектах».
По итогам реализации данного основного мероприятия подпрограммы 3 «Обеспечение безопасности на воде» в 2019 году снизился риск возникновения несчастных случаев на воде и смягчения их возможных последствий:
в целях обеспечения эффективного предупреждения и ликвидации от чрезвычайных ситуаций, происшествий на водных объектах приобретен стенд и плакат «Безопасность на воде»;

проведена работа по распространению памяток и листовок о правилах поведения на воде и о недопущении оставления детей без присмотра на воде, вблизи водоемов, а также иных травмоопасных мест с уведомлением об ответственности родителей за жизнь и здоровье детей.
Сведения о выполнении основных мероприятий, мероприятий и контрольных событий Программы за 2019 год приведены в приложении № 1 к настоящему отчету о реализации Программы.

Раздел 3. Сведения об использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию Программы
На обеспечение мероприятий Программы Киселевского сельского поселения в 2019 году предусматривалось 10,0 тысяч рублей, в том числе:

средства местного бюджета - 10,0 тысяч рублей.
Объем фактических расходов на реализацию Программы за 2019 год составил 10,0 тысяч рублей, что составляет 100 % от планового показателя в том числе:

за счет средств местного бюджета - 10,0 тысяч рублей, что составляет 100 % запланированных расходов.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий Программы представлены в приложении № 2 к настоящему отчету.
Раздел 4. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) Программы

Результаты реализации основных мероприятий Программы в 2019 году характеризуются следующими значениями показателей (индикаторов):

количество вызовов на пожары, чрезвычайные ситуации и происшествия – 0 единиц;

количество людей, которым оказана помощь при пожарах, чрезвычайных ситуациях и происшествиях - 0 человек;

доля населения охваченной   системой оповещения – 93,0 процента;
количество статей и заметок в районной газете «Восход» - 3 единицы;

количество оповещенного населения  системой оповещения - 1593 человека;

количество профилактических выездов по предупреждению происшествий на водных объектах - 14 единиц;
количество людей удаленных из опасных мест на льду - 0 человек;

количество лекций и бесед, проведенных в образовательных учреждениях - 4 единицы.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) и обоснование отклонений плановых и фактических значений показателей представлены в приложении № 3.

Раздел 5. Результаты оценки эффективности Программы
Эффективность реализации Программы в 2019 году оценивается на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности Программы:

1. Степень достижения целевых показателей Программы и ее подпрограмм.

По показателям (индикаторам), большое значение которых отражает большую эффективность:

эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1;
эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 1;
эффективность хода реализации целевого показателя 3 равна 1;
эффективность хода реализации целевого показателя 1.1 равна 1;
эффективность хода реализации целевого показателя 2.3 равна 1;

эффективность хода реализации целевого показателя 2.4 равна 1;

эффективность хода реализации целевого показателя 3.1 равна 1;
эффективность хода реализации целевого показателя 3.2 равна 1;

эффективность хода реализации целевого показателя 3.3 равна 1.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации Программы по степени реализации основных мероприятий в 2019 году.

3. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в несколько этапов:

I. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, составляет 1,0.

II. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета составляет 1,0.
III. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию Программы составляет 1,0, что характеризует высокий уровень бюджетной эффективности реализации Программы в 2019 году.

Уровень реализации Программы в целом равен 1,0. таким образом, можно сделать вывод о высоком уровне реализации Программы по итогам 2019 года.

Бюджетная эффективность реализации Программы в 2019 году характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе реализации основных мероприятий Программы результатов и связанных с их реализацией затрат.
В рамках Программы полностью реализованы три основных мероприятия из трех запланированных.
Ведущий специалист

по общим вопросам                                                   Н.Ю.Бойко
	Приложение 1

к отчету о реализации Программы Киселевского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Киселевского сельского поселения» за 2019 год

СВЕДЕНИЯ

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм  Программы «Защита населения территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Киселевского сельского поселения» за 2019 год
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	нача-ла реализации
	окон-чания реализации
	нача-ла реализации
	окон-чания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность»

	1.1
	Основное мероприятие

	1.1.1
	Предупреждение ЧС и пропаганда среди населения безопасности жизнедеятельности и обучение действиям при возникновении пожаров
	Администрация Киселевского сельского поселения

	01.01.
2019
	31.12.
2019
	01.01.
2019
	31.12.
2019
	Снижение рисков возникновения пожаров и смягчение их возможных последствий
	Обеспечение и поддержание противопожарной защищенности населения: установка пожарных извещателей, приобретение баннера по ПБ
	-

	Подпрограмма 2 «Защита от чрезвычайных ситуаций»

	2.1.
	Основное мероприятие

	2.1.1
	Предупреждение ЧС и пропаганда среди населения безопасности и жизнедеятельности и обучение действиям при возникновении ЧС, распространением памяток, листовок, плакатов
	Администрация Киселевского сельского поселения

	01.01.
2019
	31.12.
2019
	01.01.
2019
	31.12.
2019
	Обеспечение и поддержание высокой готовности населения к действиям в случае возникновения ЧС
	Обеспечена пропаганда безопасности жизнедеятельности населения,
распространен наглядно-агитационный материал: рекомендации, памятки

	Подпрограмма 3. «Обеспечение безопасности на воде»

	3.1.
	Основное мероприятие

	3.1.1
	Предупреждение несчастных случаев на водоемах и пропаганда среди населения мер  безопасности на водных объектах
	Администрация Киселевского сельского поселения

	01.01.
2019
	31.12.
2019
	01.01.
2019
	31.12.
2019
	Снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций на водоемах
	Улучшена система информирования
населения о правильном поведении на воде и повышенная её готовность к действиям при
возникновении происшествий на воде

	Приложение 2
к отчету о реализации Программы Киселевского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Киселевского сельского поселения» за 2019 год

СВЕДЕНИЯ

об использовании местного бюджета, областного бюджета, федерального бюджета и внебюджетных источников на реализацию  Программы «Защита населения территорий от ЧС, обеспечение ПБ и безопасности людей на водных объектах на территории Киселевского сельского поселения» за 2019 год
	Статус
	Наименование  Программы, подпрограмм  Программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмот-ренных МП
(тыс. руб.)
	Фактиче-ские
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа
	«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Киселевского сельского поселения»
	Всего:
	10,0
	10,0

	местный бюджет
	10,0
	10,0

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	«Пожарная безопасность»
	Всего:
	5,0
	5,0

	местный бюджет
	5,0
	5,0

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	Предупреждение чрезвычайных ситуаций и пропаганда среди населения безопасности жизнедеятельности и обучение действиям при возникновении пожаров
	Всего:
	5,0
	5,0

	местный бюджет
	5,0
	5,0

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 2
	«Защита от чрезвычайных ситуаций»
	Всего:
	3,0
	3,0

	местный бюджет
	3,0
	3,0

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 2.1
	Предупреждение ЧС и пропаганда среди населения безопасности и жизнедеятельности и обучение действиям при возникновении ЧС, распространением памяток, листовок, плакатов
	Всего:
	3,0
	3,0

	местный бюджет
	3,0
	3,0

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 3
	«Обеспечение безопасности на воде»
	Всего:
	2,0
	2,0

	местный бюджет
	2,0
	2,0

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 3.1
	Предупреждение несчастных случаев на водоемах и пропаганда среди населения мер  безопасности на водных объектах
	Всего:
	2,0
	2,0

	местный бюджет
	2,0
	2,0

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-

	Приложение 3
к отчету о реализации Программы Киселевского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Киселевского сельского поселения» за 2019 год

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов) Программы Киселевского сельского поселения за 2019 год
	№

п/п
	Наименование

показателей (индикаторов) результативности
	Ед.

изм.
	Ожидаемые значения целевых показателей,

предусмотренные

Программой
	Обоснование отклонения значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	2019
	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа

	1.
	Количество вызовов на пожары, чрезвычайные ситуации и происшествия
	ед.

	1
	1
	0
	Отклонение значения показателя связано с активной проведенной профилактической работой по предупреждению пожаров и загораний

	2.
	Количество людей, которым оказана помощь при пожарах, чрезвычайных ситуациях и происшествиях
	чел.

	0
	0
	0
	-

	3.
	Доля населения охваченной   системой оповещения
	%
	93,0
	93,0
	93,0
	-

	1. Подпрограмма «Пожарная безопасность»

	1.1
	Количество вызовов на тушение пожаров
	ед.

	1
	1
	0
	Отклонение от планового показателя связано с уменьшением количества пожаров и загораний на территории поселения

	1.2
	Количество людей, которым оказана помощь при пожарах
	чел.

	0
	0
	0
	-

	2. Подпрограмма «Защита от чрезвычайных ситуаций»

	2.1
	Количество вызовов на чрезвычайные ситуации и происшествия
	ед.
	0
	0
	0
	-

	2.2
	Количество людей, которым оказана помощь при чрезвычайных ситуациях и происшествиях
	ед.
	0
	0
	0
	-

	2.3
	Количество статей и заметок в районной газете «Восход»
	ед.
	3
	3
	3
	-

	2.4
	Количество оповещенного населения  системой оповещения
	чел.
	1593
	1593
	1593
	-

	3. Подпрограмма «Обеспечение безопасности на воде»

	3.1
	Количество профилакти-ческих выездов по предупреждению происшествий на водных объектах
	ед.

	15
	14
	14
	                           -

	3.2
	Количество людей удаленных из опасных мест на льду
	чел.

	4
	0
	0
	Уменьшение значения показателя связано с отсутствием льда на водных объектах в зимний период

	3.3
	Количество лекций и бесед, проведенных в образовательных учреждениях
	ед.
	4
	4
	4
	-

PAGE
2